
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO Nº 41, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007 

 

 

 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 233ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de setembro de 2007 e 

considerando o que consta no processo nº 23083.008480/2005-01, 

 

 

 

R E S O L V E: Homologar o  acordo de cooperação técnica e científica 

referente ao Projeto “Manejo e Reconstituição da Cobertura 

Vegetal da Bacia do Mapou, Haiti”, que será executado em 

base trilateral Brasil-Espanha-Haiti.  O Instituto de Florestas 

da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) 

conduzirá o planejamento e a execução técnica, sempre em 

coordenação com os demais parceiros dessa iniciativa, a 

saber:  Secretaria de Biodiversidade e Florestas, do 

Ministério do Meio Ambiente; Agência Brasileira de 

Cooperação (ABC), do Ministério das Relações Exteriores; 

Agência Espanhola de Cooperação Internacional (AECI), e 

Ministério da Agricultura, dos Recursos Naturais e do 

Desenvolvimento Rural (MARNDR) do Haiti. 

 

 

 

 

                                                                              RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                           Presidente  

 


